**4310** Vgl. Gal 3,19.

**4311** Vgl. Petrus Lombardus, *Collectanea in epistolam ad Galatas* 3,19 (PL 192, 130).

**4312** Ders., *Collectanea in epistolam ad Galatas* 4,9 (PL 192, 141).

**4313** Ebd.; vgl. Hieronymus, *Commentarius in epistulam ad Galatas* 4,9 (PL 26, 401–403).

Lex non debet observari', propter distributionem negationis innuitur quod Lex nullo modo debeat observari, cum sit in moralibus observanda.

17. Ad aliud dicendum quod, cum dicit Apostolus: *State ergo, et nolite iugo servitutis iterum contineri*, de Lege loquitur secundum figurativa, ut est circumcisio et similia, non de Lege secundum moralia; quod ostendit, cum statim subiungit: *Ecce ego Paulus, dico vobis, si circumcidimini, Christus nihil proderit vobis*. Quod enim hoc non secundum universam Legem dixerit, ostendit apertius, cum subiungit: *Testificor omni homini circumcidenti se, quoniam debitor est universae Legis faciendae*. Patet ergo per ea quae sequuntur, quia quod dixit '*nolite iterum iugo servitutis contineri*', non secundum universam Legem dixit, sed tantum secundum figurativa, quae in Evangelio abolentur, praesertim cum Apostolus dicat, Col. 2, 16–17: *Nemo vos iudicet in cibo, aut in potu, aut parte diei festi, aut neomeniae, aut sabbatorum; quae sunt umbra futurorum, corpus autem Christi*, et cum in Evangelio moralia confirmentur.

18. Ad aliud dicendum quod, cum dicit Apostolus '*si spiritu ducimini, non estis sub Lege, sed sub gratia*', sic est intelligendum: *Non estis sub Lege*, id est non erratis, ut consequens ponatur pro antecedente; Lex enim «errantibus et male agentibus posita est», sicut dicit Apostolus, I Tim. 1, 9: *Non est iustis posita Lex, sed iniustis*. «Qui vero duces habent Spiritum non [877] errant», et ita sub Lege non sunt, quia *non est iustis Lex posita, sed iniustis*.

19. Ad illud vero quod obicitur ex epistola ad Hebr. 7, 18 '*reprobatio fit praecedentis mandati*' etc., dicendum quod revera Lex reprobatur, sed «non propter malignitatem eius, ut haeretici mentiuntur, sed propter infirmitatem eius, quam, dum stetit, habuit, quia si tunc aliquid fecit, tamen non plene iustificavit. Et etiam reprobatur propter inutilitatem eius quam modo habet; non enim modo infirma est, immo etiam

schen Anordnung der Verneinung angedeutet wird, dass das Gesetz auf keinen Fall befolgt werden darf, obgleich es in den Sittengeboten befolgt werden muss.<sup>4314</sup>

17. Zu dem anderen ist zu sagen, dass, wenn der Apostel sagt: *Bleibt also standhaft, und lasst euch nicht wieder vom Joch der Knechtschaft einschränken!*<sup>4315</sup>, er vom Gesetz im Hinblick auf die sinnbildlichen Vorschriften spricht, wie es die Beschneidung und Ähnliches sind, nicht vom Gesetz im Hinblick auf die Sittengebote;<sup>4316</sup> das zeigt er, indem er sofort hinzufügt: *Siehe, ich, Paulus, sage euch: Wenn ihr euch beschneiden lasst, wird Christus euch nichts nützen.*<sup>4317</sup> Dass er dies aber nicht im Hinblick auf das gesamte Gesetz gesagt hat, zeigt er ziemlich offen, indem er hinzufügt: *Ich bezeuge jedem Mann, der sich beschneiden lässt, dass er dazu verpflichtet ist, das gesamte Gesetz zu erfüllen.*<sup>4318</sup> Es ist also klar durch das, was folgt, dass er das, was er gesagt hat ‚*Lasst euch nicht wieder vom Joch der Knechtschaft einschränken*‘, nicht im Hinblick auf das gesamte Gesetz gesagt hat, sondern nur im Hinblick auf die sinnbildlichen Vorschriften, die im Evangelium abgeschafft werden, vor allem weil der Apostel sagt, Kol 2,16–17: *Niemand soll euch wegen einer Speise, eines Tranks oder eines Feiertages verurteilen, sei es Neumond oder Sabbat; dies sind Schatten des Zukünftigen, der Körper aber ist der Christi*, und weil im Evangelium die Sittengebote bestätigt werden.

18. Zu dem anderen [Einwand] ist zu sagen, dass, wenn der Apostel sagt ‚*Wenn ihr vom Geist geführt werdet, seid ihr nicht unter dem Gesetz, sondern unter der Gnade*‘, dies so zu verstehen ist: *Ihr seid nicht unter dem Gesetz*, das heißt: ‚Ihr irrt nicht‘, sodass der Folgesatz dem Vordersatz des Bedingungssatzes vorausgestellt wird; denn das Gesetz „ist für die Irrenden und schlecht Handelnden erlassen worden“<sup>4319</sup>, so wie der Apostel in 1Tim 1,9 sagt: *Das Gesetz ist nicht für die Gerechten erlassen worden, sondern für die Ungerechten*. „Die aber die Führung des Geistes haben, irren nicht“<sup>4320</sup>, [877] und daher stehen sie nicht unter dem Gesetz, denn *das Gesetz ist nicht für die Gerechten erlassen worden, sondern für die Ungerechten*.

19. Zu dem Einwand aufgrund des Biefes an die Hebräer 7,18: ‚*Es erfolgt die Aufhebung des früheren Gebotes*‘ usw., ist zu sagen, dass in der Tat das Gesetz aufgehoben wird, aber „nicht wegen seiner Schlechtigkeit, wie die Häretiker lügenhaft sagen,<sup>4321</sup> sondern wegen seiner Schwäche, die es hatte, als es bestand, weil es, wenn es damals etwas ausrichtete, dennoch nicht vollständig rechtfertigte. Und es wird auch wegen seiner Nutzlosigkeit aufgehoben, die es heute besitzt; denn es ist heutzutage nicht

4314 S. o. zu 8 u. 9 (ed. Bd. IV/2, 874a–b; in dieser Ausgabe S. 2050–2053).

4315 Gal 5,1.

4316 Vgl. Petrus Lombardus, *Collectanea in epistolam ad Galatas* 5,1 (PL 192, 152).

4317 Gal 5,2.

4318 Gal 5,3.

4319 Petrus Lombardus, *Collectanea in epistolam ad Galatas* 5,18 (PL 192, 158); vgl. Ambrosiaster, *Commentarius in epistulas Paulinas: Ad Galatas* 5,2f (CSEL 81/3, 54 f).

4320 Petrus Lombardus, *Collectanea in epistolam ad Galatas* 5,18 (PL 192, 158); vgl. Ambrosiaster, *Commentarius in epistulas Paulinas: Ad Galatas* 5,2f (CSEL 81/3, 54 f).

4321 S. o. Abschn. IV (ed. Bd. IV/2, 870a–872a; in dieser Ausgabe S. 2034–2041).

damnosa», si tenetur in caerimonialibus et figurativis; si quidem «post adventum Christi inutile est ea fieri quae olim fiebant, ut haec praedicerent. Circumcisio enim et cetera huiusmodi priori populo divinitus data sunt ad significationem futurorum quae per Christum oportebat impleri, quibus advenientibus, remanserunt illa Christianis tantum legenda ad intelligentiam praemissae prophetiae, non autem necessario facienda, quasi adhuc expectandum esset ut veniret revelatio Dei, quae iis significabatur esse ventura». Moralia vero abicienda non sunt, quia in Evangelio confirmantur. – Ad secundo obiectum ex eodem dicimus Legem esse inutilem modo, et tunc, cum stetit, inutilem fuisse ad perfectionem; quod ostendit Apostolus per hoc quod subiungit: *Nihil enim ad perfectum adduxit Lex*. Quoad perfectionem ergo inutilis fuit Lex, non quoad omnia, quia non quoad cognitionem peccati; *per Legem enim cognitio peccati*, ad Rom. 3, 20, et 7, 7: *Peccatum non cognovi, nisi per Legem; nam concupiscentiam nesciebam esse peccatum, nisi Lex diceret: Non concupisces*.

20. Ad aliud quod obicitur ex auctoritate ad Hebr. 8, 6–7, quod improprie fit comparatio Novi et Veteris Testamenti, dicendum quod immo proprie Vetus Testamentum Novo Testamento comparatur, cum fiat inter participantia comparatio: utrumque enim bonum est. De Novo enim constat; de Veteri etiam constat, per hoc quod dicit Apostolus, ad Rom. 7, 12: *Itaque Lex sancta est et mandatum iustum et sanctum et bonum*. Quod vero dicitur, Ezech. 20, 25: *Dedi eis praecepta non bona*, non dicitur hoc quia praecepta Legis simpliciter bona non sint, sed quia respectu meliorum bona non sunt, sicut dictum est supra. – Ad ultimum quod obicitur ex eadem auctoritate ‘nam si prius a culpa vacasset’ etc., dicendum quod hoc non dicitur quia Vetus Testamentum in se culpam habeat, sed quia illi, quibus [Lex] data est, culpam habent ex transgressione ipsius. Quod enim dicitur ‘si a culpa vacasset’, sic intelligitur: *si a culpa vacasset*, id est, si a culpa vacare fecisset, hoc est, «si perfecte mundasset hominem, ut

schwach, sondern sogar schädlich“, wenn es in den Kult- und sinnbildlichen Vorschriften gehalten wird; wenn es nämlich „nach der Ankunft Christi nutzlos ist, dass die [Vorschriften] erfüllt werden, die einst erfüllt wurden, um dies vorherzusagen. Denn die Beschneidung und die übrigen von der Art sind dem früheren Volk von Gott zur Bezeichnung der zukünftigen Dinge, die durch Christus erfüllt werden sollten, gegeben worden und als diese eintrafen, blieben jene den Christen nur noch zum Lesen, um die vorausgeschickte Prophetie zu verstehen, nicht aber mussten sie notwendig noch getan werden, gleich so, als ob man noch erwarten müsste, dass die Offenbarung Gottes noch komme, deren Kommen mit diesen Dingen bezeichnet wurde.“<sup>4322</sup> Die Sittengebote dürfen aber nicht abgeschafft werden, weil sie im Evangelium bestätigt werden. – Zu dem zweiten Einwand aufgrund desselben [Zitates] sagen wir, dass das Gesetz heute nutzlos ist und damals, als es noch bestand, nutzlos für die Vollendung war; das zeigt der Apostel durch das, was er hinzufügt: *Das Gesetz hat nichts zur Vollendung geführt.*<sup>4323</sup> Hinsichtlich der Vollendung war das Gesetz also nutzlos,<sup>4324</sup> nicht aber hinsichtlich allem, denn nicht hinsichtlich der Sündenerkenntnis: *Denn durch das Gesetz kommt es zur Erkenntnis der Sünde*, Röm 3,20, und 7,7: *Ich habe die Sünde nur durch das Gesetz erkannt. Denn ich wüsste nicht, dass die Begierde eine Sünde ist, wenn nicht das Gesetz sagte: Du sollst nicht begehren.*